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• Výstavný veľtrh 
obrannej techniky 
IDEB 2022

• 103. výročie úmrtia 
M. R. Štefánika

• Študentská vedecká 
konferencia 2022

• Pripomenuli sme si 
koniec II. svetovej vojny

• Nová vysokoškolská 
učebnica Rádiotechnický 
prieskum

• Prijímacie skúšky 
na AOS

• Prax kadetov – logistov

• Praktické zamestnanie 
z predmetu Dopravná 
logistika

• Prax mechanizovaných 
odborností

• Vysoký záujem o kurz 
krízový manažment

• Krátko zo života CV
- Účastníci kurzu ZVŠK 
navštívili miesta bojov 
o Liptovský Mikuláš

• Prváci pomáhali 
s opravou bunkra

• Kadeti ako figuranti 
v tuneli Branisko

• Navštívili sme 
Múzeum holokaustu

• Akademické 
majstrovstvá 
v silovom trojboji

• Športový deň rektora

V tomto čísle: Editoriál  

„Život bez skúšok  

nestojí za žitie“.  

			   Sokrates

Niekto raz napísal, že čas je 

nepodplatiteľný. Všetko na svete 

môže človek zastaviť, každý 

pohyb, každý nepokoj, čo však 

nezastaví, nespomalí, je čas... 

Aká pravda! Ani sme sa nenazdali 

a pomaly sa nám blíži koniec 

akademického roka. Pred sebou 

máme poslednú časť letného 

semestra – skúškové obdobie 

a štátnice. Našich kadetov čaká 

veľa úloh a práce, aby svojimi 

vedomosťami potvrdili, čo sa počas 

štúdia na škole naučili. Nie vždy 

pôjde všetko podľa predstáv, ale 

to nevadí. Častokrát stačí iba zaťať 

zuby a pokračovať v ceste za svojím 

cieľom. Je totiž len na nás, či zo 

skúšok, ktoré nám život prinesie, 

vyjdeme ako víťazi, alebo porazení. 

Kto však kráča na ceste za cieľom, už 

ten sa stáva víťazom. Vyhráva totiž 

ten najťažší boj so sebou samým 

a to ho obohacuje. Skúsme teda vo 

svojich snahách vydržať a konečný 

efekt bude určite stáť za to.  

Za celú redakciu časopisu 

Akademik Vám želám, aby ste čas, 

ktorý máte pred sebou poriadne 

využili a s vervou sa pustili v ústrety 

skúšaniu. Nech sú z Vás víťazi. Veď 

vzdelávanie - to je cesta k slobode.

- Redakcia-

A
 O

 S    V    O
 B

 R
 A

 Z O
 C

 H



4  Akademik 

Nechýbala  prezentácia výrobkov domácich aj 
zahraničných spoločností obranného priemyslu, 
na čom sa aktívne podieľala aj naša Akadémia 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS). Priestor 
bol venovaný i otázkam kybernetickej bezpečnosti, 
v čom AOS plní svoju špičkovú, národnú, expertnú, 
vedeckú a vzdelávaciu úlohu. 

Medzinárodný veľtrh sa stal jedinečnou 
príležitosťou nielen na prezentáciu Akadémie 
ozbrojených síl, ale tiež miestom na nadväzovanie 
a posilňovanie vzájomnej spolupráce v oblasti 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti na domácej 
aj medzinárodnej úrovni.

Na tohtoročnom ročníku sa zúčastnilo viac 
ako 100 vystavovateľov z 15 krajín. Akadémiu 
ozbrojených síl na predmetnej výstave reprezentoval 
desaťčlenný tím, na čele s prorektorom pre vedu doc. 
Ing. Borisom Ďurkechom, CSc., ktorý prezentoval 
praktické ukážky a videá zo života našich študentov, 
ukážku základných techník boja zblízka a vojensko-
praktického lezenia, videoprezentáciu  špeciálnej 
telesnej prípravy kadetov AOS, sebaobrany, 
raftingu, prekonávanie prekážkovej dráhy, ukážky 
zo zimného aj letného poľného sústredenia kadetov 
či medzinárodné preteky vo vojenskom viacboji All 
Rounder.

Návštevníci mohli vidieť praktickú ukážku virtuálnej 
simulácie využívanú na AOS a simulačné techniky 
na stupni družstvo a čata, s ukážkou 3D simulácie 
vybraných krízových situácií.

Špeciálny záujem verejnosti v stánku AOS bol 
o realizáciu somatometrického merania ľudského 
tela u jednotlivcov (telesná hmotnosť, % telesného 
a viscerálneho tuku, objem svalovej hmoty, 
kostnej hmoty, celkovej vody v tele, BMI a aktivity 
metabolizmu) ale i o možnosť vyskúšať si nácvik 
základných horolezeckých techník na visiacom lane. 

Úzky okruh technicky zdatných návštevníkov upútalo 
laboratórium na tribo diagnostiku, či  prístroje na 
meranie chemických vlastností a na meranie hustoty 
kovových častíc, i laboratórium na meranie viskozity 
kvapalín s možnosťou reálneho vyhodnocovania 
napr. bodu tuhnutia nemrznúcej zmesi v motoroch 
automobilov. 

Z prezentovaných technických exponátov AOS 
určite najviac zaujal humanoidný robot z katedry 
informatiky,  pokusné robotické vozidlo typu BVP/
BMP a výskumný podvozok so špeciálnym pohonom 
typu „screw drive“ z katedry strojárstva, či testovací 
dron reálne využívaný na detekciu, meranie refrakcie 
radarových vĺn a pri testovaní pohybu dronov. 

Počas slávnostného otvorenia výstavy IDEB 
navštívilo stánok AOS viacero VIP návštevníkov za 
účasti premiéra, predstaviteľov vlády SR a poslancov 
parlamentu.

Promo stánok AOS navštívil i  minister obrany 
Jaroslav Naď sprevádzaný ministerkou obrany ČR 
Janou Černochovou,  ktorí zhodne ocenili aktuálnu 
úroveň prebiehajúcej spolupráce medzi AOS 
a Univerzitou obrany v Brne a potvrdili pokračovanie 
tejto spolupráce i v budúcnosti.

„Záujem odbornej verejnosti smerovaný voči AOS 
na výstave obrannej techniky IDEB 2022 opätovne 
potvrdil, že AOS je považovaná nielen za seriózneho 
a spoľahlivého partnera na vedeckú spoluprácu, 
ale takisto aj tú skutočnosť, že AOS je na národnej 
a medzinárodnej úrovni vnímaná ako silná základňa 
expertov v oblasti elektroniky, rádiolokátorov, 
virtuálnej simulácie, tribo-diagnostiky, strojárenstva, 
IT techniky, Cyber defense, ale takisto aj techník 
špeciálneho vojenského výcviku a fyzickej prípravy 
kadetov“,  zhodnotil akciu prorektor pre vedu doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc.

Výstavný veľtrh obrannej technikyVýstavný veľtrh obrannej techniky
IDEB  2022IDEB  2022

V dňoch 10. – 12. 5. 2022 sa na bratislavskom výstavisku Incheba 
uskutočnil už 9. ročník výstavy obrannej techniky - IDEB 2022.

Výstava zahŕňala novinky v oblasti bezpečnostného a obranného priemyslu, 
vrátane exponátov novej bojovej techniky Ozbrojených síl SR,  dynamické 
ukážky ozbrojených síl, výstavu vojenskej techniky z rôznych krajín, vrátane 
helikoptér Black Hawk, obrneného vozidla Patria, Zetor i Gerlach. 

                                 text: doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., foto: -ds-



5                                                                                                                 máj 2022

A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Druhou časťou tejto slávnostnej udalosti bolo 
otvorenie putovnej výstavy STOPY ŽIVOTA 
v priestoroch akadémie pri kaplnke. Panelová výstava 
približuje súvislosti zo života Milana Rastislava 
Štefánika, ktoré častokrát nenájdeme ani v množstve 
kníh o ňom vydaných.

Putovnú výstavu realizovala Spoločnosť Milana 
Rastislava Štefánika na Slovensku a  zostavila ju 
dlhoročná pedagogička PhDr. Ružena Kormošová, 
PhD. s odbornou konzultáciou PhDr. Pavla Kanisa, 
CSc. Otvorenie výstavy na pôde akadémie si 
nenechala ujsť ani jej samotná autorka, ktorá 
prítomným priblížila zaujímavé perličky z jej 
zostavenia. Bolo vidieť, že osobnosť a život velikána 
našich novodobých dejín je pre ňu veľkou celoživotnou 
inšpiráciou a motiváciou.                                 text: -sz-, foto: -ds-

4. máj – deň spojený s tragickým úmrtím najväčšieho Slováka 
gen. Milana Rastislava Štefánika, vedca, vojaka, diplomata 
a politika, sme si aj tento rok pripomenuli pietnou spomienkou 
pri pomníku pred bránami Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika.

Slávnostnú spomienku k 103. výročiu jeho úmrtia pripravila 
duchovná služba akadémie, dekan farnosti kpt. Tomáš Huďa, 
a zúčastnilo sa jej vedenie akadémie na čele s rektorom doc. 
Jozefom Putterom, zástupca mesta Liptovský Mikuláš viceprimátor 
Rudolf Urbanovič, členovia Spoločnosti M. R. Štefánika s novou 
predsedníčkou Kvetoslavou Staroňovou i zamestnanci akadémie.

103. výročie úmrtia M. R. Štefánika103. výročie úmrtia M. R. Štefánika

Poďakoval vedeniu mesta a Spoločnosti M. R. Štefánika s pobočkou v Mikuláši za doterajšiu spoluprácu 
a vzájomnú podporu, ktorú vidí i do budúcna.

V závere zdôraznil, „že hrdinom dneška je ten, kto sa snaží budovať vzťahy či inštitúcie založené na 
vzájomnom rešpekte, otvorenej komunikácii a rešpektovaní práva na názor a kto vytvára nové kultúrne, či 
materiálne hodnoty a práve osobnosť M. R. Štefánika a jeho hodnotový a myšlienkový odkaz poskytuje 
základ na nastavenie takejto orientácie“.

Viceprimátor Rudolf Urbanovič vo svojom príhovore poukázal na historickú spojitosť liptovského rodáka 
Vavra Šrobára k osobe M. R. Štefánika, ich pôsobnosť v spolku Detvan v Prahe i vzájomnú pomoc. Vyjadril 
úctu k jeho osobe, ktorá môže byť aj pre súčasné generácie vzorom vzdelanosti, odvahy, bojovnosti ale aj 
odbornosti.

Ako vo svojom príhovore rektor AOS uviedol, „na akadémii považujeme za potrebné pokračovať v budovaní 
vzťahu našich kadetov k národným tradíciám, ktorých súčasťou je poznávanie osobností a ich odkazu, ktoré 
tieto tradície vytvárajú. Práve dnes je potrebné pozrieť sa do minulosti, hľadať príklady a osobnosti, ktoré 
nám svojou hodnotovou orientáciou a morálnou autoritou pomôžu orientovať sa v dnešných náročných 
spoločenských podmienkach.“
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Študentská vedecká konferencia 2022Študentská vedecká konferencia 2022

Je potešiteľné, že na tomto ročníku vystúpilo až 28 študentov 3. finálneho ročníka, ktorí si preskúšali a overili 
kvalitu svojich bakalárskych prác a čo je rozhodujúce, získali širší odborný pohľad na svoju prácu, zistili, čo 
je potrebné v práci doplniť, prípadne rozšíriť a naopak, zredukovať. Nadobudli skúsenosť vo formulovaní 
záverov, v konečnom dôsledku, prezentovali aj svoju osobnosť.

Ako uviedol doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., prorektor pre vedu a garant celého podujatia: „Účelom 
konferencie je formou súťaže študentov motivovať, aby plne rozvinuli svoj potenciál a prejavili svoje 
analytické schopnosti, schopnosť samostatne a kreatívne myslieť, komunikovať a obhajovať vlastný názor.“ 
Ďalej v príhovore spomenul, že niektorí študenti začiatkom apríla veľmi úspešne reprezentovali AOS aj na 
medzinárodnej súťaži v Sibiu (Rumunsko) a to: voj. 1. st. Bianca Badidová, voj. 1. st. Jakub Handzilko, voj. 
1. st. Jakub Kolečár a voj. 1. st. Matúš Jurkovič, za čo im poďakoval k umiestneniam a vysoko ocenil ich chuť 
reprezentovať svoju alma mater v zahraničí.

Študentská vedecká konferencia prebehla formou súťaže o najlepšiu vedeckú prácu v 5 sekciách, v ktorých 
vedecké práce hodnotilo 16 členov odborných komisií jednotlivých sekcií.

V Akadémii ozbrojených síl (AOS) sa uskutočnil už 24. ročník Študentskej 
vedeckej konferencie (ŠVK), ktorá predstavuje významnú časť šírenia 
vedeckých poznatkov na akademickej pôde.

Jej cieľom je vytvoriť priestor pre študentov na prezentáciu svojej vedeckej 
činnosti, zvýšiť úroveň výskumu a oceniť tých najlepších.

Konferencia v AOS sa konala 19. mája 2022 a aktívne sa do jej priebehu 
zapojilo 42 študentov so svojimi prácami.

• SEKCIA: STROJÁRSTVO
(13 súťažných prác)

Predseda komisie: doc. Ing. Vladimír Popardovský, PhD.
1. voj. 1. st. Jakub HANDZILKO
VOZIDLO SO SKRUTKOVÝM POHONOM
Konzultant: doc. Ing. Vladimír Popardovský, PhD.
2. voj. 1. st. Bc. Jozef ŠAŠAK
MODEL SYSTÉMU NATÁČANIA SOLÁRNEJ ZOSTAVY
Konzultant: Ing. Zdeno Baráni, PhD.
3. voj. 1. st. Pavel KOTRÍK
SYSTÉMY INDIKÁCIE KVALITY MOTOROVÉHO OLEJA
Konzultant: kpt. Ing. Pavol Lukášik

• SEKCIA: INFORMATIKA I. – SYSTÉMY A APLIKÁCIE
(9 súťažných prác)

Predseda komisie: doc. Ing. Miloš Očkay, PhD.
1. voj. 1. st. Alexandra JAVORSKÁ
VIZUALIZÁCIA DÁT V JAZYKU PYTHON
Konzultant: doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD.
2. voj. 1. st. Matúš JANOK
DETEKCIA PRÍTOMNOSTI RÚŠKA NA TVÁRI
Konzultant: Ing. Martin Javurek, PhD.
3. voj. 1. st. Veronika KURUCOVÁ
STROJOVÉ UČENIE V JAZYKU PYTHON
Konzultant: doc. RNDr. Ľubomír Dedera, PhD.

Výsledky súťaže:

SEKCIA: INFORMATIKA II. – ZARIADENIA A SIEŤOVÁ KOMUNIKÁCIA
(8 súťažných prác)

Predseda komisie: doc. Ing. Miloš Očkay, PhD.
1. voj. 1. st. Bc. Jozef KAŠPERAN
NÁVRH AUTONÓMNEHO PROSTRIEDKU PRE ZBER VYBRANÝCH 
ÚDAJOV Z PROSTREDIA
Konzultant: pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.
2. voj. 1. st. Bc. Patrik HAVRILA
ZBER PREVÁDZKOVÝCH ÚDAJOV MOTOROVÉHO VOZIDLA
Konzultant: pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.
3. voj. 1. st. Jozef HORVÁTH
ALGORITMY STROJOVÉHO UČENIA PRE ANALÝZU WEBOVEJ STRÁNKY
Konzultant: pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.
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• SEKCIA: VOJENSTVO A MANAŽMENT
(7 súťažných prác)

Predseda komisie: mjr. Ing. Michal Vajda
1. voj. 1. st. Bc. Tomáš VRBOVSKÝ
VPLYV AKTÍVNYCH VODNÝCH ZÁTARÁS NA TERÉN
Konzultant: mjr. Ing. Jaroslav Kompan, PhD.
2. voj. 1. st. Bc. Milan MARKO
ANALÝZA MOŽNOSTÍ POUŽITIA MOSTNÝCH 
KONŠTRUKCIÍ SPRÁVY ŠTÁTNYCH HMOTNÝCH 
REZERV SR JEDNOTKAMI OS SR
Konzultant: doc. Ing. Peter Spilý, PhD.
3. voj. 1. st. Natália KURIAKOVÁ
METÓDY NA RÝCHLE URČOVANIE ŤAŽOBNÉHO 
MNOŽSTVA DREVENEJ HMOTY Z LESNÉHO MASÍVU
Konzultant: mjr. Ing. Jaroslav Kompan, PhD.

• SEKCIA: SPOLOČENSKÉ VEDY, NÁRODNÁ
A MEDZINÁRODNÁ BEZPEĆNOSŤ
(5 súťažných prác)

Predseda komisie: prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.
voj. 1. st. Bc. Jozef LENHART
DOPAD ČÍNSKEJ EKONOMICKEJ A VOJENSKEJ 
EXPANZIE NA MEDZINÁRODNÚ BEZPEČNOSŤ
Konzultant: Ing. Viera Frianová, PhD.
voj. 1. st. Jakub ZAVACKÝ
SLOVENSKÉ JEDNOTKY V TALIANSKU V PRIEBEHU 
DRUHEJ SVETOVEJ VOJNY
Konzultant: Mgr. Juraj Šimko, PhD.
voj. 1. st. Aneta CHOMOVÁ
VOJENSKÁ OPERÁCIA EUFOR ALTHEA
Konzultant: doc. Ing. Ivan Majchút, PhD.

Pripomenuli sme si koniec II. svetovej vojnyPripomenuli sme si koniec II. svetovej vojny

Pietneho aktu položenia vencov k pamätníku 
Červenej armády na Námestí osloboditeľov 
v Liptovskom Mikuláši sa zúčastnilo vedenie mesta 
Liptovský Mikuláš na čele s primátorom Jánom 
Blcháčom, ktorý opäť pripomenul, že „mier je 
najvyššou hodnotou, ktorú nám vybojovali naši 
predkovia, že nie je samozrejmý a život v pokoji je 
žiaľ dotknuteľný“.   

Spomienkových osláv sa zúčastnil veľvyslanec 
ČR Tomáš Tuhý, rektor Akadémie ozbrojených síl doc. 
Jozef Puttera s delegáciou i zástupcovia SZPB.

Veľvyslanec ČR vo svojom príhovore zdôraznil, 
že „Deň víťazstva nad fašizmom je dôležitý moment 
našej histórie a je nevyhnutné, aby sme sa k nemu 
s veľkou pokorou a úctou vracali.

Je potrebné oslovovať našu mládež, nové 
generácie, aby hrôzy 2.  sv. vojny vnímali ako 
memento, ako niečo, čo v nás musí vyvolávať pocit 
ochrany, ochrany mieru, ochrany slobody, ktorá 
bola vykúpená krvou a  životmi našich ľudí, česko-
slovenských ľudí“.

Oslavy Dňa víťazstva nad fašizmom pokračovali 
druhou časťou na vojenskom cintoríne Háj - Nicovô 
aktom kladenia vencov, po ktorom veľvyslanec ČR 
poďakoval vedeniu mesta za starostlivosť o vojenský 
cintorín, ktorý je najväčším vojenským pohrebiskom 
československých vojakov na Slovensku.

8. máj si každoročne pripomíname ako deň ukončenia II. svetovej vojny a slávime ho ako Deň 
víťazstva nad fašizmom, keďže ide o výročie kapitulácie nacistického Nemecka. Je to deň, kedy 
vzdávame hold všetkým, ktorí sa pričinili o to, že žijeme v mieri.

                                  text, foto: -sz-

                                  text: -sz-, foto: -ds-
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Nová vysokoškolská učebnica Nová vysokoškolská učebnica 
Rádiotechnický prieskumRádiotechnický prieskum

Kniha je výsledkom viac ako 25 ročného pôsobenia 
pedagógov v tomto odbore a vznikla práve preto, že 
v oblasti rádiotechnického prieskumu má akadémia 
dlhú tradíciu, tak ako aj Univerzita obrany v Brne. 

Myšlienka o novom spoločnom diele začala niekde 
na prelome rokov 2018/2019 na katedre elektroniky 
a pokračovala oslovením kolegov z Čiech, ktorí túto 
ideu podporili.

„Po úvodných etapách v tvorivej činnosti, prišlo 
obdobie pandémie, ktoré prinieslo množstvo 
problémov v stretávaní sa, na druhej strane však 
vytvorilo priestor na písanie, čo autori využili a vďaka 
podpore spoločnosti ERA a.s. sa nakoniec tento rok 
podarilo knihu vydať“, priblížil vo svojom príhovore 
proces vzniku knihy doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD.

Na zhruba 280 stranách sa autori snažili zhrnúť 
všetko podstatné, čo sa rádiotechnického prieskumu 
a jeho použitia v ozbrojených silách týka.

Ako vysvetlil doc. Ing. Zdeněk Matoušek, PhD. 
„v  prvých dvoch kapitolách sú uvedené všeobecné 
pojmy, základné zásady, miesto rádiotechnického 
prieskumu v elektronickom prieskume, elektronickom 
boji a spravodajstve.

Učebnica sa ďalej venuje teórii pasívnej 
rádiolokácie, zdrojom elektromagnetických signálov, 
vysielačom a prijímačom (vysvetlené sú moderné 
technológie na báze softvérovo definovaných 
prijímačov a vysielačov). Kolegovia z  Brna sa 
venovali otázke lokalizácie, i otázkam, ktoré sa 
týkajú automatického sledovania polohy zdrojov. 
Posledná kapitola sa venuje modelovaniu systémov 

prostredníctvom softvérového nástroja Matlab“.
Slávnostné uvedenie novej učebnice do života sa 

konalo dňa 6. mája 2022 v priestoroch Akademickej 
knižnice AOS. Krstným otcom sa stal rektor AOS 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., ktorý poďakoval 
autorom za prácu pri tvorbe učebnice i sponzorovi 
knihy - spoločnosti ERA a.s. za podporu pri jej 
vydaní a vyzval mladšiu generáciu na inšpirovanie sa 
príkladom starších kolegov.

Krstilo sa veľmi netradične a to nezvyčajným 
nástrojom - permaktrónom.

Rektor novej učebnici poprial, aby ju čo najviac 
študentov i kolegov čo najčastejšie bralo do rúk a pri 
jej študovaní si spomenuli na tých, ktorí ju napísali 
a venovali jej svoj čas.

„Kniha má svoje čaro a kniha má význam v živote človeka“, 
povedal doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. jeden z autorov novej 
vysokoškolskej učebnice Rádiotechnický prieskum, ktorá v týchto 
dňoch uzrela svetlo sveta.

Je to výsledok vzájomnej spolupráce pedagogických pracovníkov 
Univerzity obrany v Brne a pedagogických pracovníkov Katedry 
elektroniky Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Jej autormi 
z radov pedagógov katedry elektroniky sú doc. Ing. Zdeněk Matoušek, 
PhD., doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD., mjr. Ing. Jozef Perďoch PhD. 
a kpt. Ing. Stanislava Gažovová, PhD.

                                  text: -sz-, foto: -lz-

Prijímacie skúšky na AOSPrijímacie skúšky na AOS

Účastníci o štúdium na AOS absolvovali pred samotným prijímacím konaním výberové konanie do štátnej 
služby na Personálnom úrade Ozbrojených síl SR. V rámci tohto konania absolvovali zdravotnú prehliadku, 
psychodiagnostické vyšetrenie a testy fyzickej zdatnosti.

Prijatí študenti sa stanú profesionálnymi vojakmi v prípravnej štátnej službe a popri štúdiu budú vykonávať 
vojenský program kadeta.                                   text: -sz-

V týždni od 31. mája do 2. júna sa na Akadémii ozbrojených síl uskutočnili 
prijímacie skúšky na denné trojročné  bakalárske štúdium  študijných 
programov: Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické zbraňové systémy, 
Vojenské spojovacie a informačné systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti.

Počas troch dní sa prijímacieho konania zúčastnilo 196 záujemcov a ďalších 33 
záujemcov sa zúčastnilo dňa 7. júna v rámci náhradného termínu.
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Praktické zamestnanie z predmetu Dopravná logistikaPraktické zamestnanie z predmetu Dopravná logistika
V rámci predmetu Dopravná logistika absolvovali študenti študijnej 

skupiny B31d BOŠ vojenskej odbornosti L10-logisti počas letného 
semestra praktické zamestnania na útvaroch OS SR a v termináli Rail 
Cargo Group CSKD v Žiline.

Išlo o praktické preverenie si teoretických schopností získaných počas 
prednášok v praxi.

Študenti absolvovali teoretické a praktické zamestnanie na 41. Zásobovacej 
základni Nemšová a 42. Zásobovacej základni Poprad, kde boli oboznámení 
s plnením úloh základní, s vykonávaním inventarizácie, riešením škôd, 
prísunom materiálu zo zásobovacích základní a obstarávaním materiálu.

Zúčastnili sa i praktického zamestnania v preprave po železnici 
organizovanej 21. samohybným delostreleckým oddielom Michalovce. 
V rámci zamestnania si študenti prakticky vyskúšali upevňovanie techniky 
(STA Aktis 4x4 a ShKH ZUZANA 2) na železničné vozne.

Počas ukážky spôsobilostí v termináli Rail Cargo Group CSKD v Žiline, 
ktorý s rozlohou 25 000 m² je veľmi významný pre automobilový priemysel,  sa 
následne oboznámili s manipulačnou technikou využívanou pri manipulácii 
so skladovými kontajnermi ISO.                                   text, foto: mjr. Ing. Dušan Hrnčiar

Prax kadetov – logistovPrax kadetov – logistov
Kadeti programu Bezpečnosť a obrana štátu 

vojenskej odbornosti L10-logisti absolvovali 
teoretické a praktické zamestnanie vo vybraných 
útvaroch OS SR. 

Študenti plnili úlohy spojené so skladovým 
hospodárstvom, systémom tvorby zásob v zásobovacích 
triedach I až V. Boli oboznámení s vykonávaním 
inventarizácie, riešením škôd, prísunom materiálu zo 
zásobovacích základní. Zúčastnili sa plánovania OTC 
(odborno-taktické cvičenie). 

Absolvovali teoretickú a praktickú časť výcviku 
v  preprave po železnici. Počas praxe sa oboznámili 
s  úlohami plnenými pri zabezpečení parkového dňa 
i s technikou logistických jednotiek. 

                                  text, foto: mjr. Ing. Dušan Hrnčiar

Prax mechanizovaných odbornostíPrax mechanizovaných odborností

                                  text, foto: kpt. Mgr. Michal Bartoš

Študenti 3. a 5. ročníka študijného programu Bezpečnosť 
a obrana štátu, vojenskej špecializácie G10, absolvovali v termíne 
19. 4. – 6. 5. 2022 prax na 12. mechanizovanom prápore v Nitre 
a 22. mechanizovanom prápore v Michalovciach. 

Cieľom praxe bolo osvojiť si metódy a postupy riešenia praktických 
úloh, preukázať schopnosť samostatne a tvorivo riešiť aj zložitejšie úlohy 
v súlade so súčasnými metódami a postupmi využívanými v príslušnej 
oblasti. 

Vďaka aktívnemu prístupu príslušníkov nitrianskeho a michalovského 
mechanizovaného práporu mali študenti vytvorené podmienky podieľať 
sa na riadení rôznych činností mechanizovaných čiat.

Bola to príležitosť na preverenie si nadobudnutých teoretických 
vedomostí v praxi, získanie nových poznatkov a osvojenie si praktických 
zručností.

Praktické skúsenosti získané na útvaroch a zložkách OS SR sú pre kadetov nenahraditeľné. Veľkou 
výhodou sú hlavne pre tých z končiaceho ročníka, ktorým sa podarilo zabezpečiť prax na útvaroch, v ktorých 
budú po skončení štúdia pokračovať v kariére dôstojníka logistiky.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Vysoký záujem o kurz krízový manažmentVysoký záujem o kurz krízový manažment

 V mesiaci máj sa na Katedre bezpečnosti 
a  obrany AOS pod gesciou prof. Ing. Vojtecha 
Jurčáka, CSc. uskutočnil štvordňový krátkodobý 
odborný kurz „Krízový manažment, integrovaný 
záchranný systém, civilná ochrana“, ktorého 
účelom bolo zvyšovať pripravenosť verejnej 
správy zdieľaním skúseností z riešenia krízových 
situácii a poznatkov z oblasti pôsobenia 
hybridných hrozieb, tak, ako to vyplýva 
z  Programového vyhlásenia vlády Slovenskej 
republiky na roky 2020 - 2024.

Vzhľadom k rekordnému záujmu o kurz v tomto roku 

bol jeho prvý termín určený pre zástupcov štátnej správy 
a samosprávy, starostov a prednostov okresných úradov. 
Ďalšie termíny sú plánované na mesiac september 
a november 2022.

Účastníkom kurzu boli odovzdané poznatky 
a skúsenosti ľudí, ktorí sa krízovým situáciam venujú. Dôraz 
bol kladený na psychologické otázky riešenia krízových 
situácií, riešenia civilnej ochrany na úrovni samosprávy 
a na Strategické centrum krízového manažmentu, ktoré 
funguje pri MO SR. Priblížené bolo i využívanie výpočtovej 
techniky pri riešení krízových situácií a Simulačné centum 
AOS so svojimi možnosťami. 

                                  text: internet, -sz-, foto: -ds-

Pod vedením doc. Ing. Ivana Majchúta, PhD. z katedry 
bezpečnosti a  obrany sa v prvej časti oboznámili 
s priestormi bojov o Liptovský Mikuláš. V druhej časti 
zamestnania nasledovala návšteva pomníka a cintorína 
partizánov a vojakov 1. Československého armádneho 
zboru, ktoré je miestom odpočinku bojovníkov za 
slobodu liptovskej kotliny.

Záver patril návšteve pamätníka novodobých 
vojnových veteránov s menami vojakov Ozbrojených 
síl SR, ktorí zahynuli pri vykonávaní služobnej činnosti 
v zahraničných vojenských operáciách a mierových 
pozorovateľských misiách.

Účastníci kurzu ZVŠK navštívili miesta 
bojov o Liptovský Mikuláš

 Súčasťou programu mimoriadneho 27. Základného veliteľsko-
štábneho kurzu (ZVŠK) bola aj ukážka miest bojov o Liptovský Mikuláš 
v roku 1945.

Účastníci kurzu sa dňa 10. mája 2022 zúčastnili praktického zamestnania 
v teréne, priamo v priestore Háj-Nicovô.

- CV AOS - 

                                  text, foto: kpt. Ing. Martin Kováč
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Katedra spoločenských vied a jazykov AOS v spolupráci s Prešovskou rozvojovou agentúrou PRERAG 
a s podporou Veľvyslanectva USA v Bratislave zrealizovala dňa 25. mája 2022, v rámci preventívno-vzdelávacích 
aktivít, prednášky týkajúce sa novodobých hybridných hrozieb a možností ich obmedzovania.  

V rámci programu vystúpil špeciálny agent FBI Christian Louis Deeb, pôsobiaci pri Veľvyslanectve USA v Prahe, 
ktorý predstavil fungovanie Federálneho úradu pre vyšetrovanie i poradca ministra vnútra plk. JUDr. Ing. Peter Kovařík, 
bývalý prezident Policajného zboru SR s prednáškou Krym 2014.

Diskutovalo sa o aktuálnych témach ako informačná vojna, aktívna ochrana pred hybridnými hrozbami, manipulácia 
verejnej mienky. Ako súčasť projektu Antihybrid bola na pôde našej akadémie inštalovaná medzinárodná výstava 
kresleného humoru na tému manipulácie a brainwashingu. Jej odborným garantom je ukrajinský maliar a vedec Vladimír 
Kazanevský.

Kadeti robili figurantov v tuneli BraniskoKadeti robili figurantov v tuneli Branisko
Študenti 1. ročníka magisterského štúdia 

študijného programu Bezpečnosť a obrana 
štátu sa koncom mája zúčastnili  na taktickom 
simulovanom cvičení v tuneli Branisko v rámci 
predmetu Krízový manažment. 

Kadeti počas cvičenia pôsobili v pozícii figurantov, 
takže mali možnosť zažiť krízovú situáciu na 
vlastnej koži. Hlavným cieľom bolo precvičiť reakčné 
schopnosti záchranných zložiek ako aj pripravenosť 
a zručnosť tunelových operátorov NDS pri udalosti 
s hromadným postihnutím osôb a následným 
vykonaním evakuácie.                                  text: -sz-, foto: -db-

Navštívili sme Múzeum holokaustuNavštívili sme Múzeum holokaustu

Prváci pomáhali s opravou bunkraPrváci pomáhali s opravou bunkra
V sobotu 7. mája sa 12 kadetov spolu 

s  veliteľom kpt. Michalom Fričom zúčastnilo 
opráv zásobovacieho partizánskeho bunkra 
v Iľanovskej doline.

O pomoc ich požiadal predseda miestnej oranizácie 
SZPB plk. v. v. Ján Martinko. Rekonštrukcia bunkra je 
naplánovaná v dvoch fázach. Prvou fázou, ktorá sa 
uskutočnila v sobotu, bolo rozobratie starého bunkra 
pre jeho veľmi zlý technický stav. Kadeti pomáhali 
s úpravou terénu a  likvidáciou pôvodnej stavby 
a s vývozom materiálu.

V ďalšej fáze sa vybuduje nový partizánsky 
bunker. Sme veľmi radi, že naši kadeti mali možnosť 
zúčastniť sa a pomôcť pri oprave tejto stavby, ktorá 
nám pripomína boj Slovákov v SNP počas II. sv. vojny.

Exkurzia sa symbolicky konala tesne po oslavách Dňa víťazstva 
nad fašizmom a zúčastnili sa jej kadeti so svojimi pedagógmi z Katedry 
bezpečnosti a obrany AOS, JUDr. Tomášom Martausom, Ing. Jánom 
Mišíkom, PhD. a Mgr. Jurajom Šimkom, PhD.

Po celý čas prehliadky sa študentom venoval riaditeľ múzea PhDr. 
Martin Korčok, PhD., ktorý sa im osobne prihováral. Ako v závere 
povedal, „pevne verím, že dnes sme položili základy pre dlhodobú 
spoluprácu medzi našimi inštitúciami v oblasti ľudskoprávneho 
vzdelávania“. Na konci prehliadky si kadeti spolu s pedagógmi uctili 
obete holokaustu zapálením sviece v priestore tragických udalostí.

                                  text: -sz-, foto: kpt. Ing. Michal Frič

Študenti 1. a 4. ročníka programu Bezpečnosť a obrana štátu 
navštívili v pondelok 9. mája Múzeum holokaustu v Seredi.

                                  text: -sz-, foto: -db-

                                  text: -sz-

AntihybridAntihybrid



Akademické majstrovstvá v silovom trojbojiAkademické majstrovstvá v silovom trojboji

Športový deň rektoraŠportový deň rektora

V kategórií ženy do 63kg reprezentovala AOS 
študentka 4. ročníka Patrícia Chuchútová (BOŠ), 
ktorá svojimi výkonmi obsadila prvé miesto 
v  kategórií a prvé miesto na body, s celkovým 
súčtom 297,5 kg za trojboj pričom dosiahla 
výsledky drep 105 kg, tlak na lavičke (benchpress) 
60 kg a mŕtvy ťah 132,5 kg (NR).

Výkonom 132,5 kg sa jej podarilo prekonať 
a zvýšiť národný rekord v mŕtvom ťahu, ktorého 
bola doposiaľ taktiež držiteľkou.

V kategórií muži do 93kg reprezentoval AOS 
študent 1. ročníka Martin Hužvár (BOŠ), ktorý 
sa svojimi výkonmi umiestnil na druhom mieste 
v kategórií s celkovým súčtom 605 kg za trojboj 
pričom dosiahol výsledky drep 220 kg, tlak na 
lavičke (benchpress) 125 kg a mŕtvy ťah 260 kg.

Dňa 27. mája 2022 sa v telovýchovnom areáli AOS konal Športový deň rektora. Katedra telesnej 
výchovy a športu a budúci telovýchovní pracovníci z radov DKAVŠ pripravili pre kadetov niekoľko 
športových disciplín a individuálnych pohybových aktivít.

Kadeti sa mohli zapojiť do týchto aktivít: športové hry – futbal, volejbal, streetball, tenis; individuálne 
pohybové aktivity: hod granátom, výstup na Demänovskú horu (15 km, prevýšenie 700 m a 1304 m n.m.), 
preťahovanie lanom. Doplnkom športového dňa boli prednášky zamerané na somatometriu a na súťaž 
v prekážkových behoch Spartan, kde sa mohli kadeti dozvedieť niečo viac. Danej prednášky sa v pozícii 
prednášajúceho predstavil aj voj.1.st Bc. Mário Košut, ktorý sa podelil o svoje skúsenosti so svojimi začiatkami, 
prípravou a tréningovým procesom na pretekoch Spartan a v triatlone.

Víťazi v jednotlivých disciplínach:

Tenis
1. miesto dvojhra – voj. Juraj Gajdoš
1. miesto štvorhra – voj. Juraj Gajdoš, voj. Erik Lazorík

Hod granátom
1. miesto – „ New Kids Turbo“ (5.ročník)

Preťahovanie lanom
1. miesto – „Ochrancovia pravdy“ (3.ročník)

Futbal
1. miesto – „Ďumbier“ (1.ročník)

Volejbal
1. miesto – „Gólyák“ (1.ročník)

Po niekoľko ročnej  pauze sa v Žiline opäť konali Akademické majstrovstvá Slovenska v klasickom 
silovom trojboji, na ktorých úspešne reprezentovali Akadémiu ozbrojených síl kadeti prvého, štvrtého 
a piateho ročníka.

V najpočetnejšej kategórií muži do 105 kg reprezentoval AOS študent 5. ročníka Tomáš Vrbovský (BOŠ), 
ktorý obsadil štvrté miesto v kategórií s celkovým súčtom 575 kg a výkonmi drep 217,5 kg, tlak na lavičke 
(benchpress) 137,5 kg a mŕtvy ťah 220 kg.                                   text, foto: -pž-

                                  text, foto: -pž-

Streetball
1. miesto – „Team Mix“


